
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 85 del 16/02/2026 

 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 85 ADW del 16/02/2026 

Oggetto:  Contratto prot. n. 11170/2025 del 31/10/2025 stipulato con 360 Welfare 
S.r.l. avente ad oggetto il servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione 
di buoni pasto elettronici per il personale delle sedi dell’OGS site nelle 
Regioni Friuli Venezia Giulia e Veneto, CIG (Lotto 1) B66BDF623D. 
Autorizzazione alla modifica del contratto in corso di esecuzione ai sensi 
dell’art. 120, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata da ultimo la propria determinazione n. 649 ADW del 23/09/2025 avente ad oggetto 

l’aggiudicazione a 360 Welfare S.r.l. del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di 
buoni pasto elettronici per il personale delle sedi dell’OGS site nelle Regioni Friuli Venezia 
Giulia e Veneto di cui al lotto 1 della procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. suddivisa in due lotti funzionali, CIG lotto 1 B66BDF623D; 

dato atto  che in data 31/10/2025 è stato stipulato con 360 Welfare S.r.l. il contratto prot. n. 
11170/2025 (rif. DG/PDN/DFP/UCE/guida/353) per la durata di 12 (dodici) mesi decorrenti 
dalla prima richiesta di approvvigionamento per la ricarica delle card, fatta salva la facoltà di 
proroga di ulteriori 6 (sei) mesi;   

che in data 11/12/2025 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), Avv. Carlo Martone, 
ha disposto l’avvio del servizio in oggetto con verbale prot. n. 13068/2025; 

considerato che l’OGS in data 13/01/2026 ha aperto una nuova sede a Trento (TN) quale presidio 
operativo e scientifico sul territorio, presso gli uffici di studi sismici e geotecnici PAT 
centralizzati presso il Servizio Geologico destinandovi, alla data di adozione del presente 
provvedimento, una sola unità di personale;   

rilevata  pertanto la necessità di garantire al personale assegnato alla nuova sede di Trento (TN) la 
fruizione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici;   

atteso  che la nuova sede è localizzata in Trentino Alto Adige e pertanto in un’area geografica diversa 
da quelle oggetto del lotto 1 della procedura di gara sopra richiamata; 

vista la nota prot. n. 1612/2026 del 13/02/2026 a firma del DEC, Avv. Carlo Martone, con la quale 
richiede di modificare il contratto in corso di esecuzione con 360 Welfare S.r.l. al fine di 
richiedere all’appaltatore il convenzionamento di un congro numero di esercizi sul territorio 
di Trento (TN) alle medesime condizioni di cui al contratto prot. n. 11170/2025; 

considerato che il cambiamento del contraente per l’erogazione del servizio di cui trattasi sarebbe 
impraticabile per motivi tecnici in considerazione della pressoché nulla attrattività di un 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 85 del 16/02/2026 

appalto avente ad oggetto l’erogazione di buoni pasto per un solo utilizzatore, come 
ampiamente dimostrato dal fatto che il lotto 2 della procedura di gara sopra menzionata, 
avente ad oggetto il servizio sostituivo di mensa per n. 5 unità di personale assegnate alla 
sede dell’OGS di Milazzo (ME), è stato dichiarato deserto non essendo pervenuta alcuna 
offerta; 

che le difficoltà di cui al paragrafo che precede sono altresì state riscontrate in occasione 
delle trattative dirette avviate con due distinti operatori economici per l’erogazione del 
servizio per il periodo 2024-2025 per le medesime motivazioni, come da documentazione 
conservata agli atti; 

 che il cambiamento del contraente comporterebbe un sostanziale incremento di costi in 
considerazione del fatto che lo sconto che verrebbe offerto sul valore nominale del buono 
pasto, calcolato su un numero di buoni pasto annuali pari a stimati massimi n. 220, sarebbe 
antieconomico venendo a mancare l’applicazione di economie di scala; 

visto l’art. 120, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (di seguito, il “Codice”) il quale 
prevede la possibilità di modificare un contratto di appalto senza una nuova procedura di 
affidamento per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non 
previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti 
impraticabile per motivi economici o tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante notevoli 
disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

dato atto che la modifica di cui trattasi non comporta oneri maggiori da riconoscere all’appaltatore in 
quanto l’utilizzo di buoni pasto elettronici nel territorio di Trento (TN) verrà garantito alle 
medesime condizioni economiche di cui al contratto prot. n. 11170/2025 del 31/10/2025 nel 
limite dell’importo massimo contrattualizzato; 

 che risulta pertanto rispettato l’art. 120, comma 1, lett. b), del Codice il quale stabilisce che 
nei casi di cui alla lett. b) del medesimo articolo il contratto può essere modificato solo se 
l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale; 

accertato che la modifica di cui trattasi non è di carattere sostanziale non ricorrendo i presupposti di 
cui all’art. 120, comma 6, del Codice; 

valutato in forza di quanto precede di far propria la proposta del DEC autorizzando la modifica del 
contratto di appalto in corso di esecuzione; 

considerato che dall'istruttoria effettuata non sono risultati elementi ostativi all’approvazione della 
modifica; 

sentito  il DEC, Avv. Carlo Martone; 

richiamati  i principi generali applicabili ai contratti pubblici di cui agli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’Allegato II.14 al Codice; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di modificare, in conformità al disposto dell’art. 120, comma 1, lett. b) del Codice e 
dell’Allegato II.14 al Codice, il contratto prot. n. 11170/2025 (rif. 
DG/PDN/DFP/UCE/guida/353) del 31/10/2025; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 85 del 16/02/2026 

3. di dare atto che la modifica di cui trattasi non comporta oneri maggiori da riconoscere 
all’appaltatore in quanto l’utilizzo di buoni pasto elettronici nel territorio di Trento (TN) verrà 
garantito alle medesime condizioni economiche di cui al contratto prot. n. 11170/2025 del 
31/10/2025 nel limite dell’importo massimo contrattualizzato; 

4. di procedere, per le ragioni di cui in premessa, alla sottoscrizione con l’appaltatore di 
apposito atto; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 



 Atto n. 85 del 16/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/02/2026 09:43:14
IMPRONTA: 92EF72029AA899751697616DB598F8F5DF535A1F8FB91774747ADAD01FEAA7AE
          DF535A1F8FB91774747ADAD01FEAA7AE3B1E8D65A80050DF2956E9C322A9280F
          3B1E8D65A80050DF2956E9C322A9280FABC4A23196DC8169BC650AED30D2E584
          ABC4A23196DC8169BC650AED30D2E5846C0F16F29A4E537E4A1CC9699B98640A


